
OGGETTO:    Iscrizione d’ufficio della cancellazione dal Registro Imprese di imprese non 
più operative ai sensi D.P.R. n. 247/2004: avvio procedimento.

IL CONSERVATORE UNICO DEL REGISTRO IMPRESE

Richiamati:

- l’art. 2188 c.c. “Registro delle imprese” e segg.;

- la legge n. 580/1993, in particolare l’art. 8 “Registro Imprese” ed il relativo Regolamento di 

attuazione il DPR n. 581/1995;

- il D.P.R. n. 247//2004 “Regolamento di semplificazione del procedimento di cancellazione 

di imprese e società non più operative dal Registro delle Imprese”;

- la Circolare ministeriale n. 3585/C del 14/06/2005;

- l’art 40 “Semplificazione delle procedure di cancellazione dal registro delle imprese e 

dall’albo degli enti cooperativi” del DL 76/2020 conv. L. n. 120/2020;

- la L. n. 241/1990 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi”;

Visti gli artt. 2-3 del DPR 247/04 che prevedono l’avvio della cancellazione d’ufficio, 

rispettivamente, delle imprese individuali e delle società di persone per le quali venga accertata

una delle circostanze cui al comma 1 dei medesimi articoli, con comunicazione mediante

raccomandata alla sede dell’impesa e alla residenza anagrafica di ciascun titolare/amministratore 

nonché affissione della notizia all’albo camerale, e adozione degli atti conclusivi del procedimento 

decorsi, senza che sia fornito alcun riscontro, 30 giorni dal ricevimento dell’ultima delle 

raccomandate ovvero 45 giorni dall’affissione all’albo in caso di irreperibilità;

Accertata per le imprese di cui all’allegato elenco una delle circostanze di cui al comma 1 degli 

articoli 2-3 del D.P.R. n. 247/2004 e la conseguente sussistenza dei presupposti di avvio del 

relativo procedimento di cancellazione d’ufficio;

Richiamata la direttiva del Conservatore prot. n. 56532 del 30/06/2021 che, alla luce del recente 

Decreto semplificazioni n. 76/2020 e delle indicazioni condivise dal sistema camerale, in ossequio 

cciaan cciaan - REG. CANAPRP - PROTOCOLLO 0030066/U DEL 07/04/2022 08:57:46



ai principi di efficacia ed economicità dell’azione amministrativa, stabilisce procedure semplificate 

per le cancellazioni d’ufficio, in particolare:

- che la pubblicazione dei provvedimenti d’ufficio nell’albo camerale on line per un periodo di 

45 giorni, in caso di avvio, o di 30 giorni, in caso di conclusione del procedimento, costitui-

sce valida ed efficacia modalità di comunicazione ai sensi e per gli effetti dell’art. 8 L. n. 

241/1990, coerentemente con l’art. 32, c. 1, della L. 69/2009; 

- che il termine di 30 giorni per le osservazioni, in caso di avvio, o di 15 giorni per i ricorsi, in 

caso di conclusione, decorra dalla scadenza della pubblicazione all’albo del relativo prov-

vedimento;

- che in caso di avvio per decesso, in analogia con quanto previsto per l’irreperibilità dall’art. 

2 c. 4 del DPR 247/04, decorsi 45 gg dalla affissione senza riscontro il Conservatore adotti 

il provvedimento di cancellazione;

- che sia data diffusione dei provvedimenti anche mediate stabile pubblicazione nella specifi-

ca sezione del sito istituzionale “Cancellazione d’ufficio dal Registro delle Imprese”, invio al-

la pec dell’impresa qualora valida ed attiva, creazione di protocolli d’ufficio di avvio del pro-

cedimento;

- che ci si avvalga dei servizi massivi di apertura protocolli di avvio e di cancellazione resi di-

sponibili dalla società in house Infocamere scpa;

Ritenuto opportuno con nota prot. 44815 del 26/05/21 informare Ordini Professionali e Associazio-

ni di categoria della semplificazione dei procedimenti di cancellazione d’ufficio;

Ravvisata la propria competenza secondo la previsione di cui all’art. 40 c. 1 del D.L. n. 76/2020 

conv. L. n. 120/2020;

DETERMINA

1) di avviare il procedimento ad oggetto la cancellazione d’ufficio dal Registro Imprese delle im-

prese di cui all’allegato A in quanto non più operative ai sensi del D.P.R. n. 247/2004, art. 2 c. 

1 lett. a) “decesso dell’imprenditore”;

2) di comunicare l’avvio del procedimento esclusivamente mediante pubblicazione del presente 

provvedimento all’albo camerale on line per 45 giorni consecutivi, ai sensi e per gli effetti del 

DPR 247/2004 e dell’art. 8 c. 3 della legge 241/1990;



3) di assegnare il termine di 30 giorni dalla scadenza della pubblicazione ovvero, in caso di irre-

peribilità/decesso, di 45 gg dalla pubblicazione per presentare istanza di cancellazione ovvero 

memorie con elementi utili a dimostrare la persistenza dell’attività;

4) di provvedere alla stabile pubblicazione del provvedimento nella specifica sezione del sito isti-

tuzionale “Cancellazione d’ufficio dal Registro delle Imprese” nonché all’invio alla pec 

dell’impresa qualora valida ed attiva;

5) di informare che decorsi 30 giorni dalla scadenza dell’affissione all’Albo camerale ovvero, in 

caso di irreperibilità/decesso, 45 gg dalla affissione senza che venga fornito riscontro, con de-

terminazione del Conservatore pubblicata all’albo camerale verrà disposta la cancellazione 

dell’impresa individuale (art. 2, c. 4, del D.P.R. 247/04 e art. 40 D.L. 76/20) ovvero della socie-

tà di persone, fermo restando che in presenza di beni immobili nel patrimonio societario il pro-

cedimento è sospeso e gli atti saranno rimessi al Presidente del Tribunale per le iniziative di 

propria competenza (art. 3, c. 3, D.P.R. 247/04 e art. 40 D.L. 76/20);

6) di comunicare ai sensi degli artt. 8 e 10 della L. 241/90:
- Amministrazione competente: Camera di Commercio I.A.A. delle Marche;
- Ufficio e responsabile del procedimento::Area 2 Conservatore Unico Registro Imprese –

Ufficio Registro Imprese di Macerata-Fermo: Dott.ssa Carla Bordi;
- Domicilio digitale: cciaa@pec.marche.camcom.it;
- Termine del procedimento: 180 giorni;
- Visione degli atti o presentazione memorie scritte e documenti: Scrivere a:
     CCIAA delle Marche - Ufficio Registro Imprese di Macerata 
     Indirizzo: via Lauri 7 – 62100 Macerata (MC);
     Pec: cciaa@pec.marche.camcom.it 

7) di avvalersi dei servizi massivi per le procedure di cancellazione resi disponibili dalla società in 

house Infocamere scpa;

8) di pubblicare il presente provvedimento all’albo camerale on-line.

P.O. REGISTRO IMPRESE MACERATA-FERMO
Dott.ssa Carla Bordi

[Firma digitale ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005]

IL CONSERVATORE UNICO REGISTRO IMPRESE
Dott. Fabrizio Schiavoni

[Firma digitale ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005]

GDOC1_F_1204294:  Iscrizioni d'ufficio ex DPR 247-2004 – Imprese individuali - 2022 MC - 11.2 
Registro Imprese e Rea
Area 2 - Conservatore Unico Registro Imprese – Dott. Fabrizio Schiavoni
Dott.ssa Carla Bordi – Ufficio Registro Imprese Macerata-Fermo



N. Denominazione Codice Fiscale

1 ROSSI FLAVIO RSSFLV33B27I286D MC 54967
2 CHIARI GIANCARLO CHRGCR33E16C770G MC 56924
3 CARLOROSI STEFANO CRLSFN45B18H211N MC 68434
4 CICCONI VALENTINO CCCVNT35L22F454T MC 80807
5 HOTEL*LA FIORITA DI AMICI BENEDETTO MCABDT40E29F935B MC 81748
6 IOMMI LUCIANA MMILCN49E66F567L MC 91314
7 BASTARI CESARE BSTCSR47H26A329N MC 92036
8 PERGOLESI MASSIMO PRGMSM50M16G157Q MC 98741
9 GUGLIELMI ILARIO GGLLRI51D22H876Y MC 101477

10 SCISCIANI GIANCARLO SCSGCR53B17L191E MC 100396
11 SHAKYS DI PIONI SANDRO PNISDR62B10F454U MC 104855
12 TAMBELLA ERMINIA TMBRMN27T46I436Y MC 127081
13 PORFIRI SILVANO PRFSVN57D12F552F MC 127938
14 LATINI ARDUINO LTNRDN52S11E694P MC 127982
15 GIACOMINI MARINO GCMMRN25B26F749M MC 128592
16 BELLI AMELIO BLLMLA30H06I156U MC 128951
17 CIMICA MARIA ELENA CMCMLN16L61F522O MC 130053
18 CARACENI ALESSANDRO CRCLSN49A07E783F MC 130616

19 CRISTOFANELLI BROGLIO RAINALDI LUIGI 
FELICE CRSLFL21R20L366V MC 130926

20 CORVINI RAOUL CRVRLA19R26I651L MC 131036
21 FUNARI PIA FNRPIA31T63F622A MC 131730
22 FRANCESCONI PRIMO FRNPRM25A23L191V MC 131875
23 GIACOMOZZI GUIDO GCMGDU23L09F749S MC 132168
24 GAMBINI LUIGI GMBLGU47B05C704A MC 132313
25 GENTILI UMBERTO GNTMRT23S02I436L MC 132415
26 GESUELLI ANNA GSLNNA37P44L366J MC 132610
27 GASPARINI LINO GSPLNI32T04H876Z MC 132628
28 ALBANESI GIUSEPPE LBNGPP33H26A329T MC 132791
29 MAGNAPANE RITA MGNRTI54C69B474C MC 139269
30 MORETTI PIER PAOLO MRTPPL39B17H211V MC 134327
31 MARZIALI PIETRO MRZPTR37H27H876U MC 134406
32 NARDI ORNELLO NRDRLL30D08F454H MC 134805
33 ANTONINI GIOVANNINA NTNGNN27C55C582F MC 134868
34 PETTINARI MARIA PTTMRA29H62E783E MC 136050
35 ROSSETTI PACIFICO RSSPFC42B02I156I MC 136745
36 ORTENZI PIERO RTNPRI29B23F454Z MC 136816
37 SMORLESI EMILIO SMRMLE36E28C704T MC 137374
38 STACCHIOTTI GIUSEPPE STCGPP20H10C704I MC 137662
39 TIBERI GIUSEPPE TBRGPP37T29F567J MC 137897
40 TIBERI VENANZO TBRVNZ27C21I436N MC 137917
41 TARTARI FERRUCCIO TRTFRC30C31A334Q MC 138192
42 VIRGILI DOMENICO VRGDNC47C16E228E MC 138461
43 PISANI SESTO PSNSST29D14E694C MC 139347
44 MAURIZI ADA MRZDAA33L69C582B MC 139468
45 LATINI GUALTIERO LTNGTR32B03H876O MC 140467
46 CETORETTA LIBERATO CTRLRT47M04I156L MC 141877

Numero REA

art. 2 c. 1 lett. a) “decesso dell'imprenditore”

Allegato A

Imprese non più operative ai sensi del D.P.R. n. 247/2004 

Allegato cciaan cciaan - REG. CANAPRP - PROTOCOLLO 0030066/U DEL 07/04/2022 08:57:46



47 MASSACCESI ARMANDO MSSRND36R06H211H MC 141893

48 C.M. ASSICURAZIONI DI MELCHIORRI DANIELA 
SARA MLCDLS55L69A739T MC 142501

49 CICCARELLI UMBERTO CCCMRT24T01H211J MC 142639
50 ARCOLEO CATERINA RCLCRN44R46G273Y MC 144373

51 GLI ANTICHI SAPORI DELLA VALLE VERDE DI 
CASALI MARIKA CSLMRK79T43D653I MC 144899

52 CICCARELLI MARIO CCCMRA43S06I156V MC 148654
53 CARDENA' SIMONE CRDSMN75E15E783D MC 149610
54 VITA GIANFRANCO VTIGFR40T04E694X MC 150214
55 PIETRANI IRMA PTRRMI38A68I156M MC 153962
56 MARCHETTI ANTONELLA MRCNNL58B61E690K MC 154604
57 CONTIGIANI MARIA CNTMRA34D70F268J MC 161827
58 MENNICHELLI LORIS MNNLRS35B41L366N MC 165432
59 FERRANTI GIANCARLO FRRGCR52D07L191V MC 167320
60 CERNETTI GIANNINA CRNGNN48L70E694R MC 169494
61 ICS DI CERQUETELLA VALENTINO CRQVNT35B14E783Q MC 169508
62 NUOVA CTRE DI CAVARISCHIA RAFFAELE CVRRFL49S04I651M MC 170775
63 CAMMERTONI RUGGERO CMMRGR45L27L191L MC 171481
64 CONCETTONI ANGELA CNCNGL35A69E694J MC 173397
65 CINGOLANI RAOUL CNGRLA33D25E783S MC 178654
66 FRATELLI SINGH DI SINGH PALWINDER SNGPWN70R28Z222R MC 182896
67 RUGGERI GINO RGGGNI47L14I324P MC 183649
68 PALLOTTA PIA SOFIA PLLPSF38H67D205W MC 187668
69 FORTI STEFANO FRTSFN61H28H501G MC 188947
70 STILSPORT DI MANCINELLI MARCO MNCMRC54A27H211E MC 188981

71 LEONARDIS TRADING COMPANY DI LEONARD 
BYONGO MBIAKAM MBKLRD70S18Z306J MC 190514

72 GILL METAL DI GILL KEWAL GLLKWL49C15Z222R MC 190602
73 TANASA MARIUS TNSMRS76L04Z129F MC 191873
74 RAHMAN HABIBUR RHMHBR68T01Z249T MC 192640
75 DVE DI CERVELLINI ENRICO CRVNRC55T23C770T MC 193052
76 MAZZOCCHINI ANGELO MZZNGL67M02G157W MC 193398
77 CIAMPECHINI GIANCLAUDIO CMPGCL55T10I436H MC 194030
78 BANO SALMA BNASLM50A41Z236K MC 194563
79 SINGH RAJINDER SNGRND82T31Z222Z MC 194595
80 ROSATI GIANNI RSTGNN43B12L117W MC 195266

81 RROSE SELAVY EDITORE DI MASSIMO DE 
NARDO DNRMSM51E22E783A MC 253741

82 MOCHI AURELIO MCHRLA38H13E694F MC 257787
83 CASTELLANI VINCENZO CSTVCN68C06G919M MC 257895


	Det. 30066 07.04.22 e allegato
	all. A elenco 2.1.a

